
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 211	 Martes 31 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 75790

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE ASUNTOS EXTERIORES Y DE COOPERACIÓN
13575 Resolución de 27 de julio de 2010, de la Presidencia de la Agencia Española 

de Cooperación Internacional para el Desarrollo, por la que se conceden becas 
de la convocatoria de becas MAEC-AECID para ciudadanos españoles para el 
curso académico 2010-11, Programa, I-A.

En el «BOE» n.º 306, de 21 de diciembre de 2009, se publicó la Resolución de 10 de 
diciembre de 2009, de la Presidencia de la Agencia Española de Cooperación Internacional 
para el Desarrollo, por la que se aprueba la convocatoria de becas para ciudadanos 
españoles del Programa I-A «Becas para españoles para Estudios de Postgrado, Doctorado 
e Investigación en Universidades y Centros Superiores Extranjeros de Reconocido 
Prestigio y Para Prácticas en Organismos Internacionales en Países de Ayuda Oficial al 
Desarrollo», curso académico 2010-11.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 2 de la Orden AEC/1098/2005 de 11 de abril 
(«BOE» de 26 de abril), por la que se establecen las bases para la concesión de becas y 
ayudas de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID); el Real 
Decreto 1403/2007, de 26 de octubre, por el que se aprueba el Estatuto de la AECID; la 
Resolución de la Presidencia de la AECID de 2 de julio de 2009 («BOE» de 30 de julio 
de 2009), por la que se delegan determinadas competencias en la Dirección de la AECID; 
las disposiciones de la Ley 88/2003, General de Subvenciones, y su reglamento aprobado 
por Real Decreto 887/2006, y en virtud de la Resolución de 10 de diciembre de 2009 
(«BOE» n.º 306, de 21 de diciembre de 2009), por la que se aprueba la convocatoria de 
«Becas MAEC-AECID» para ciudadanos españoles, a propuesta de la Comisión de 
Evaluación reunida al efecto,

Esta Presidencia de la AECID ha resuelto:

Primero.–Conceder con cargo al concepto presupuestario 143 A 486.02, 77 Becas del 
Programa I-A «Becas para españoles para Estudios de Postgrado, Doctorado e Investigación 
en Universidades y Centros Superiores Extranjeros de Reconocido Prestigio y Para 
Prácticas en Organismos Internacionales en Países de Ayuda Oficial al Desarrollo», a los 
beneficiarios/as referidos en el anexo I por el período y condiciones que se indican en cada 
caso y nombrar suplentes a los solicitantes referidos en el anexo II.

Programa I-A (según anexo I, concepto presupuestario 143. 486.02).

Primer beneficiario: Abu-Warda Pérez, Amal. País de destino: Egipto.
Último beneficiario: Zorrilla Pujana, Juanita. País de destino: Colombia.
Suplentes (según anexo II).
Primer suplente: Cortés López, María Fuensanta.
Último suplente: Valle de Bethencourt, Paula.
Período lectivo de la beca: 01/09/2010 a 30/08/2011.

La dotación económica de esta beca, de acuerdo con las bases de la citada convocatoria, 
consiste en:

Dotación mensual: 1.200 euros.
Seguro médico no farmacéutico y de accidentes, durante el período de vigencia de la 

beca, por un importe mensual de 60 euros.
Ayuda individual de matrícula de hasta 2.000 euros, cuando lo requieran los estudios 

elegidos.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

57
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 211	 Martes 31 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 75791

Ayuda de viaje: reembolso único para ayuda de viaje a los becarios nuevos, que no se 
encuentren ya realizando estudios en el país de destino y que varia en función del país de 
destino del beneficiario/a.

Segundo.–Ordenar la publicación en el «BOE» de las becas reconocidas en esta 
Resolución en los términos previstos por la citada Orden Ministerial de AECI/1098/2005, 
de 11 de abril.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, según lo establecido en el 
artículo 11.4 del Estatuto de la Agencia Española de Cooperación Internacional para el 
Desarrollo, se podrá interponer potestativamente recurso de reposición en el plazo de un 
mes desde el día siguiente a su notificación; o recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de lo Contencioso-administrativo de la Audiencia Nacional, en el plazo de dos meses 
a contar desde el día siguiente a la fecha de su notificación, de conformidad con lo previsto 
en los artículos 109 y 116 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, y el artículo 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa, 
no pudiendo interponerse simultáneamente ambos recursos.

Madrid, 27 de Julio de 2010.–La Presidenta de la Agencia Española de Cooperación 
Internacional para el Desarrollo, P. D. (Resolución de 2 de julio de 2009), la Directora de la 
Agencia Española de Cooperación Internacional para el Desarrollo, Elena Madrazo 
Hegewisch.

ANEXO I

Seleccionados Programa I.A. Curso 2010-2011

Programa Españoles I-A

Apellidos y nombre País 
origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor

ABU-WARDA PÉREZ, AMAL  . . . . . . . . . . . . . . .               España. Egipto. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1000 1200 –
ALDA VIDAL, CECILIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    España. Guatemala. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
ALONSO DEL CAMPO, SERGIO . . . . . . . . . . . .            España. México. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
ALONSO RODRÍGUEZ, BLANCA . . . . . . . . . . . .           España. Ecuador. Españoles I-A. 01/10/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
ANTÓN GONZÁLEZ, EVA . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Ecuador. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
AZNÁREZ GALAR, AMAIA . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Bolivia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
BENÍTEZ LÓPEZ, DAVID . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. Perú. Españoles I-A. 01/09/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
BENÍTEZ MAURI, ALBERTO  . . . . . . . . . . . . . . .               España. Argentina. Españoles I-A. 16/03/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
BLANCO HERRERO, SERGIO . . . . . . . . . . . . . .             España. Colombia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
CABEZAS MARTÍNEZ, RUBÉN . . . . . . . . . . . . .             España. Tailandia. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
CALVO VELASCO, FÉLIX . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Argentina. Españoles I-A. 01/03/2011 - 30/11/2011 Si 1600 1200 –
CASAS PADILLA, ARIADNA . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Costa Rica. Españoles I-A. 01/03/2011 - 15/08/2011 Si 1600 1200 –
CENTENO ARRANZ, MARTA GLORIA . . . . . . . .       España. Honduras. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
CORTÉS TRONCOSO, ANA . . . . . . . . . . . . . . . .               España. Etiopía. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1200 1200 –
CUESTA GÓMEZ, OIHANA . . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Colombia. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
DE GREGORIO ÁNGEL, MARÍA ESTHER . . . . .    España. Uruguay. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
DE RATO BARRIO, MARÍA J. . . . . . . . . . . . . . . .               España. Sudáfrica. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1200 1200 –
DELGADO BAENA, JESÚS  . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Uruguay. Españoles I-A. 16/09/2010 - 15/09/2011 Si 1600 1200 –
DÍAZ GARCÍA, VICTORIA . . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Guatemala. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
EGUILUZ HERRERA, BATIRTZE . . . . . . . . . . . .            España. Marruecos. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 500 1200 –
FERNÁNDEZ, NOELIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    España. Perú. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
FERNÁNDEZ MORALES, MIRIAM . . . . . . . . . . .          España. Colombia. Españoles I-A. 16/09/2010 - 15/07/2011 Si 1600 1200 –

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

57
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 211	 Martes 31 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 75792

Apellidos y nombre País 
origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor

FRAILE DE MANTEROLA PÁRAMO, IRENE . . .   España. El Salvador. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
FRANCO RODRÍGUEZ, ESPERANZA . . . . . . . .        España. Panamá. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
GARCÍA HERREROS, MANUEL . . . . . . . . . . . . .            España. Brasil. Españoles I-A. 01/11/2010 - 31/10/2011 Si 1600 1200 –
GARCÍA PÉREZ, EVA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     España. Argentina. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
GARCÍA QUIROGA, ÓSCAR DANIEL  . . . . . . . .        España. Sahara 

Occidental.
Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 500 1200 –

GARCÍA ROCES, IRENE  . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. Brasil. Españoles I-A. 01/11/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
GARCÍA SUBIRATS, IRENE . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Brasil. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
GARCÍA VELASCO, MARÍA . . . . . . . . . . . . . . . .                España. México. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/07/2011 Si 1600 1200 –
GIL PÉREZ, JAVIER . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      España. Indonesia. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/03/2011 Si 1600 1200 –
GONZÁLEZ FERNÁNDEZ, TANIA . . . . . . . . . . .           España. Bolivia. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
GOZALBO MONFORT, MÓNICA . . . . . . . . . . . .            España. Venezuela. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
GUDE ROMERO, GUIOMAR . . . . . . . . . . . . . . .               España. Egipto. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/12/2011 Si 1000 1200 –
HITA FERNÁNDEZ, ALEJANDRO  . . . . . . . . . . .           España. Tailandia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
JULIÁN FUENTES, BEGOÑA . . . . . . . . . . . . . . .               España. Bolivia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
LO BRUTTO, GIUSEPPE . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  Italia. México. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
LÓPEZ TRUEBA, REMEI . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. Bolivia. Españoles I-A. 16/10/2010 - 15/10/2011 Si 1600 1200 –
MANZANO MANZANO, ANA BANESA . . . . . . . .        España. República 

Dominicana.
Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –

MARTÍN GALAN, VANESSA . . . . . . . . . . . . . . . .                España. México. Españoles I-A. 16/09/2010 - 15/06/2011 Si 1600 1200 –
MARTÍN LAGUNA, 71132359Y . . . . . . . . . . . . . .             España. Sahara 

Occidental.
Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/06/2011 Si 500 1200 –

MASDEU TORRUELLA, IRENE . . . . . . . . . . . . .             España. China. Españoles I-A. 16/09/2010 - 15/06/2011 Si 1600 1200 –
MEDIAVILLA NARANJO, ENRIQUE . . . . . . . . . .          España. Ecuador. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
MELLADO LÓPEZ, TISCAR . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Uruguay. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
NARANJO HERNANDEZ, CAROLINA . . . . . . . .        España. Guatemala. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
NASHASHIBI REDONDO, THARWAT  . . . . . . . .        España. Territorios 

Palestinos.
Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1000 1200 –

NUÑEZ ANDIA, LISBETH . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. República 
Dominicana.

Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –

NUÑO MARTÍNEZ, TATIANA . . . . . . . . . . . . . . .               España. Costa Rica. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
OLIVER ODOWD, IVÁN EVARISTO . . . . . . . . . .         España. El Salvador. Españoles I-A. 01/02/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
PAGÁN SEGURA, CELIA . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. Uruguay. Españoles I-A. 16/10/2010 - 15/10/2011 Si 1600 1200 –
PALACIOS MARQUÉS, DANIEL . . . . . . . . . . . . .            España. Bolivia. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/11/2010 Si 1600 1200 –
PASTOR VALLE, JACINTA . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Cuba. Españoles I-A. 16/09/2010 - 15/09/2011 Si 1600 1200 –
PÉREZ DÍAZ, MARIOLA . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   España. Bolivia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
PÉREZ MORALES, ALFREDO . . . . . . . . . . . . . .              España. Jordania. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1000 1200 –
PÉREZ SANTIAGO, CARLOS ALFONSO  . . . . .     España. Brasil. Españoles I-A. 16/03/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
PÉREZ SERRANO, SERGI . . . . . . . . . . . . . . . . España. Perú. Españoles I-A. 01/09/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
PICÓN GARROTE, PABLO . . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Vietnam. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
PLASENCIA CAMPS, PABLO . . . . . . . . . . . . . . .               España. China. Españoles I-A. 16/10/2010 - 15/10/2011 Si 1600 1200 –
PORTILLO GARCÍA, ANTIA . . . . . . . . . . . . . . . .                España. Senegal. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/12/2010 Si 1200 1200 –
PRESMANES ANDRÉS, MARÍA . . . . . . . . . . . . .             España. Brasil. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
RAMO AFFONSO, ANA MARÍA  . . . . . . . . . . . . .             España. Brasil. Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1600 1200 –
RANGIL ESCRIBANO, MARCO JOSÉ . . . . . . . .        España. Etiopía. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1200 1200 –
RODERO MARTÍN, PALOMA . . . . . . . . . . . . . . .               España. Paraguay. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
RODRÍGUEZ SANTOS, ALBA  . . . . . . . . . . . . . .              España. Uruguay. Españoles I-A. 01/09/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
RUBIO TORRES, PABLO . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  España. Bolivia. Españoles I-A. 01/11/2010 - 31/10/2011 Si 1600 1200 –
RUEDA RAMIREZ, LUCÍA . . . . . . . . . . . . . . . . . España. Seychelles 

(islas).
Españoles I-A. 01/10/2010 - 30/09/2011 Si 1200 1200 –

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

57
5



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 211	 Martes 31 de agosto de 2010	 Sec. III.   Pág. 75793

Apellidos y nombre País 
origen País destino Programa Duración Matrícula Viaje Mensualidad C. 

Mayor

SALAZAR ARRIOLA, AMAGOIA . . . . . . . . . . . . .             España. Panamá. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
SÁNCHEZ REIZÁBAL, RAQUEL  . . . . . . . . . . . .            España. México. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
SANTOS FITA, DÍDAC  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    España. México. Españoles I-A. 01/01/2011 - 31/12/2011 Si 1600 1200 –
SEGURA OLMO, JOSEFA  . . . . . . . . . . . . . . . . .                 España. Bolivia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
SETAS VÍLCHEZ, CARLOS . . . . . . . . . . . . . . . .                España. India. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/07/2011 Si 1600 1200 –
SOLANAS DOMÍNGUEZ, MARTA  . . . . . . . . . . .           España. Uruguay. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –
SOLANO ALBERCA, MARTA . . . . . . . . . . . . . . .               España. Perú. Españoles I-A. 01/09/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
TENZA PERAL, ALICIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    España. México. Españoles I-A. 01/10/2010 - 31/01/2011 Si 1600 1200 –
VERA VALDIVIESO, MARÍA JOSÉ . . . . . . . . . . .           España. Colombia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 30/06/2011 Si 1600 1200 –
VILLALVA AGUILAR, PABLO  . . . . . . . . . . . . . . .               España. Bolivia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 15/08/2011 Si 1600 1200 –
ZORRILLA PUJANA, JUANITA . . . . . . . . . . . . . .              España. Colombia. Españoles I-A. 01/09/2010 - 31/08/2011 Si 1600 1200 –

NÚMERO BECARIOS: 77

ANEXO II

N.º 
Registro Programa Nación./Dest. Cod. Asp. Apellidos, nombre Cod. Sol. Estado

1 Españoles I-A. España 609178 CORTÉS LÓPEZ, MARÍA FUENSANTA . . . . . . . . .          518976 Suplente.
2 Españoles I-A. España 609307 DE FRUTOS GARCÍA, RUTH AINHOA . . . . . . . . . .           510527 Suplente.
3 Españoles I-A. España 604954 ESPARZA BAIGORRI, TERESA . . . . . . . . . . . . . . .                522496 Suplente.
4 Españoles I-A. España 613481 FERNÁNDEZ DE CASTRO, GONZALO . . . . . . . . .          534126 Suplente.
5 Españoles I-A. España 529296 FIDALGO CASTRO, ALBERTO  . . . . . . . . . . . . . . .                519203 Suplente.
6 Españoles I-A. España 608277 FRANCH PARDO, IVÁN . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      534455 Suplente.
7 Españoles I-A. España 610570 GRANADOS LAGUNA, IGNACIO . . . . . . . . . . . . . .               532882 Suplente.
8 Españoles I-A. España 624541 HERRERO OLARTE, SUSANA . . . . . . . . . . . . . . . .                 534316 Suplente.
9 Españoles I-A. España 601211 ISTAMBUL FERNÁNDEZ, SANDRA . . . . . . . . . . . .             530425 Suplente.

10 Españoles I-A. España 612506 LAAROSI BAHÍA, MOHAMED  . . . . . . . . . . . . . . . .                 515079 Suplente.
11 Españoles I-A. España 608928 LUCAS CAJAS, CICIBEL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     532498 Suplente.
12 Españoles I-A. España 620235 MARTÍN URRIZA, CARLOS . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   531642 Suplente.
13 Españoles I-A. España 108296 MARTÍNEZ AVIDAD, MAYRA . . . . . . . . . . . . . . . . .                  517559 Suplente.
14 Españoles I-A. España 617371 MERINO MARTÍN, LUIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      534526 Suplente.
15 Españoles I-A. España 613520 MUÑOZ MARTÍNEZ, RUBÉN . . . . . . . . . . . . . . . . .                  516757 Suplente.
16 Españoles I-A. España 624345 QUESADA MARTÍNEZ, ELIA  . . . . . . . . . . . . . . . . .                  534131 Suplente.
17 Españoles I-A. España 621719 SORIANO HERNÁNDEZ, ALICIA . . . . . . . . . . . . . .               533118 Suplente.
18 Españoles I-A. España 624799 VACA ÁVILA, MARÍA PENÉLOPE  . . . . . . . . . . . . .              534734 Suplente.
19 Españoles I-A. España 609893 VALLE DE BETHENCOURT, PAULA  . . . . . . . . . . .            534632 Suplente.

TOTAL DE REGISTROS: 19

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

0-
13

57
5

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2010-08-30T16:33:57+0200




